ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении № 04-02/48-2015

20 февраля 2015 года                                                                                г. Салехард

Административное дело № 04-02/48-2015 рассмотрено 20.02.2015.

Резолютивная часть оглашена 20.02.2015

Постановление о назначении административного наказания по делу № 04-02/48-
2015 изготовлено в полном объеме 27.02.2015.

Я, руководитель управления Федеральной антимонопольной службы по Ямало-
Ненецкому автономному округу Печерин Олег Юрьевич, рассмотрев
постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от
27.01.2015, вынесенное прокурором Тазовского района и иные материалы дела об
административном правонарушении № 04-02/48-2015 в отношении должностного
лица - главного врача ГБУЗ «Тазовская ЦРБ» <...>  по факту нарушения  требований
ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе) при осуществлении закупки на оказание
услуг подвижной радиотелефонной связи (сотовой) связи (электронный аукцион,
извещение № 0190200000314009054), в части утверждения аукционной
документации с нарушением требований Закона о контрактной системе,
ответственность за которое предусмотрена по ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
 руководствуясь статьями 29.9., 29.10. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

На рассмотрение дела об административном правонарушении <...> не явился,
надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела об
административном правонарушении № 04-02/48-2015 посредством электронной
почты, а также направлением определения о назначении времени и места
рассмотрения дела об административном правонарушении от 11.02.2015
посредством почтовой связи по месту жительства.

Представителя не направил, ходатайствовал о рассмотрении дела в его
отсутствие (исх. 98 от 19.02.2015).

Представитель прокуратуры Тазовского района извещен надлежащим образом
посредством электронной почты.

Считаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении  №
04-02/48-2015 в отсутствие <...> и представителя прокуратуры Тазовского района.

Из материалов, представленных прокуратурой, установлено.

26.05.2014 главным врачом ГБУЗ ЯНАО «Тазовская центральная районная
больница» <...> утверждена  документация об электронном аукционе на оказание
услуг подвижной радиотелефонной связи (сотовой) связи (электронный аукцион,
извещение № 0190200000314009054).

Документация об электронном аукционе № 0190200000314006054, по мнению
прокуратуры Тазовского района, утверждена с нарушением требований ст. 42, 64
Закона о контрактной системе.

В силу требований ч.2 ст. 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должны указываться, в том числе краткое изложение
условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с
учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального
закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося
предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся
предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы
либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или
каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке
должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: адрес электронной площадки в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; дата окончания срока
рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в соответствии с частью 2
статьи 67 настоящего Федерального закона;  дата проведения такого аукциона в
соответствии с частью 3 статьи 68 настоящего Федерального закона.

В случае, если дата проведения такого аукциона приходится на нерабочий день,
день проведения такого аукциона переносится на следующий за ним рабочий
день; размер обеспечения заявок на участие в таком аукционе; преимущества,
предоставляемые заказчиком в соответствии со  статьями 28 - 30 настоящего
Федерального закона; требования, предъявляемые к участникам такого аукциона,
и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также

consultantplus://offline/ref=2DC0B104C24A1B13FEE199609EB713F28BDC5E307086D42408363323D93F29BFC58CCC1BEE558ADAq4BBK
consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98365039E0I5K
consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98365C38E0ICK
consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98365C39E0IAK
consultantplus://offline/ref=B4825BDEF1099CAE7D78715DFC0E78BEC7945629334115480E4AC6A77F46F67AF30AB58F677038B85FI4K
consultantplus://offline/ref=B4825BDEF1099CAE7D78715DFC0E78BEC7945629334115480E4AC6A77F46F67AF30AB58F677038BB5FIBK
consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98365733E0IBK
consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98365734E0I9K

требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального
закона; условия, запреты и ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

В соответствии со ст. 64 Закона о контрактной системе  документация, об
электронном аукционе должна содержать информацию, указанную в извещении о
проведении такого аукциона.

Между тем, материалами дела установлено, что  в нарушение требований ч. 2 ст.
42 Закона о контрактной системе аукционной документацией по извещению №
0190200000314009054, а также извещения о проведении электронного аукциона
объем подлежащих оказанию услуг подвижной радиотелефонной (сотовой) связи
не определен, при этом цена единицы услуги не установлена.

Документация  об электронном аукционе утверждена главным врачом ГБУЗ ЯНАО
«Тазовская районная больница» <...> с нарушением требований  Закона о
контрактной системе.

Дата совершения правонарушения: 26.05.2014;

Место совершения правонарушения: пгт. Тазовский,  ЯНАО.

В соответствии с ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений,
определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев,
предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

В действиях <...> содержится состав административного правонарушения по ч. 4.2
ст. 7.30 КоАП РФ, выразившийся в утверждении аукционной документации №
0190300001214009054 с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

Должностное лицо объяснений не представило.

Учитывая характер совершенного правонарушения, оно не может быть
квалифицировано как малозначительное, так как несоблюдение требований
законодательства о контрактной системе, в  части утверждения документации,
является грубым нарушением Закона о контрактной системе, дискредитирует
такие принципы проведения процедур размещения закупок, как предотвращение
коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.

Имеющиеся в материалах дела документы не свидетельствуют о наличии
оснований для применения положений статьи 2.9 КоАП РФ и признания
совершенного <...> правонарушения малозначительным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 34, 64 Закона о контрактной
системе, ч. 4.2 ст. 7.30., 29.9., 29.10. КоАП РФ,

consultantplus://offline/ref=D31E226F304225FD0526479FAF248A3070D8E4030A13DD3C42A15076082612EC78DFF30D98375331E0IDK

ПОСТАНОВИЛ:

<...>, главного врача ГБУЗ ЯНАО «Тазовская центральная районная больница»
признать виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в
размере 3 000 (три тысячи) рублей 00 коп.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 30.1. КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано лицами, указанными
в статьях 25.1 - 25.5.1 настоящего Кодекса, вынесенное должностным лицом - в
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по
месту рассмотрения дела.

При этом в пункте 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5
«О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях» указано,  что
территориальная подсудность рассмотрения жалоб на постановления по делам
об административных правонарушениях должна определяться местом
совершения правонарушения, а не местом нахождения соответствующего органа.

Согласно ч. 1 ст. 30.3. КоАП РФ жалоба на постановление по делу об
административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со
дня вручения или получения копии постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу, за исключением случая,
предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

Получатель: УФК по ЯНАО (Ямало-Ненецкое УФАС России)

ИНН: 8901003347

КПП: 890101001

КБК:  161 1 16 33020 02 6000 140

ОКТМО: 71 923 401

Банк получателя: РКЦ Салехард г. Салехард

БИК: 047182000

Расчетный счет: 40101810500000010001

Назначение платежа: Штраф за нарушение законодательства о контрактной

consultantplus://offline/ref=B943C992D75C8C11C8E57170DB2988E2FCB8CA5CEADEF95F15DB1781F5B308E7E6833CC621AA3EF1A437L
consultantplus://offline/ref=B943C992D75C8C11C8E57170DB2988E2FCB8CA5CEADEF95F15DB1781F5B308E7E6833CC327A9A33CL
consultantplus://offline/ref=A8B7DDDC7FA4B4243F496D42D28E1F1448FBEA0F5E0548CEAF2F541471CD8BBC086822DC3E53HF7CL
consultantplus://offline/ref=A8B7DDDC7FA4B4243F496D42D28E1F1448FBEA0F5E0548CEAF2F541471CD8BBC086822D83E59F4C7H476L

системе  по делу об административном правонарушении № 04-02/48-2015.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, может направить
должностному лицу, вынесшему постановление по факсу: (34922) 3-47-08, тел.
приемной 3-41-26.

Согласно ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с ч. 7 ст. 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может
быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня его вступления в
законную силу.

Согласно ч. 1 ст. 31.1. КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока,
указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф.

Руководитель управления                                                                              О.Ю. Печерин

consultantplus://offline/ref=3FB3041B945DBF1C5A0349F0C99E166710074A7ED0DC664B7767437271C8F1220C33B4CF783C2BC5sAV9I
consultantplus://offline/ref=3FB3041B945DBF1C5A0349F0C99E166710074A7ED0DC664B7767437271C8F1220C33B4CC79s3VCI